
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2012

diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 21/09/2012
572339451/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (Técnico em 
Gestão de Desenv., Ciência, Tecn. e Inovação ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2012 a 21/09/2012
571902421/ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 21/09/2012
32544881/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
18/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434251

PORTARIA: 568
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que darão continuidade 
à programação de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 
2012, através da realização da “Mostra Camillo Vianna de Ciência 
e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572021222/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434273

PORTARIA: 569
Objetivo: Dar continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2012, através da realização 
da “Mostra Camillo Vianna de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri-PA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200932/LUCINÉA BARBOSA BRABO (Técnica em Biologia) / 
3.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434279

PORTARIA Nº 570 DE 06 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais ALCEMIR DE SOUZA 
AIRES, BRUNO RAFAEL VARELA DA SILVA, CAMILO JOSÉ 
GONZAGA GONÇALVES, CÉZAR FILIPI FERREIRA SILVA, DEUSA 
PRISCILA DA SILVA RESQUE, EDUARDO TAVARES SILVA DA 
SILVA, JACSON MALCHER NASCIMENTO, KALEB LOPES DA 
SILVA, LUÍS MADSON DA SILVA COSTA, MÁRCIA CRISTINA 
NASCIMENTO DA CUNHA, MÁRCIO GOMES DOS SANTOS, 
PRISCILLA NASCIMENTO BARRETO, RENAN SATIRO MIRANDA, 
RENATA DE ANDRADE SANTOS, RODRIGO PINHEIRO VAZ, RUTH 
HELENA DE ALMEIDA GOMES, THIAGO GAMA DOS SANTOS, 
VANESSA SANTOS NASCIMENTO, VICTTOR TAKESHI BARREIROS 
YANO, VITOR HUGO DIAS, e WILSON DE CARVALHO AMORIM 
SILVA, 03 e 1/2(três e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem ao município de Igarapé-Miri-PA, no período de 18 
a 21.09.2012, a fi m de darem continuidade à programação de 
difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 2012, através 
da realização da “Mostra Camillo Vianna de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de setembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434313

PORTARIA: 573
Objetivo: Levar equipamentos para serem substituídos nos 
Infocentros para dar continuidade às atividades no referido 
município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572305752/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433862

PORTARIA: 2219/2012
Objetivo: PARTICPAR DE REUNIÃO DE CRIAÇÃO DO GRUPO DE 
TRABALHO MUNICIPAL DE MONITORAMENTO, FISCALIZAÇÃO E 
CONTROLE DO DESMATAMENTO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572341301/LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO (ENG. 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 
31/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA E INCLUSÃO DE MUNICIPIO
Número de Publicação: 433886

PORTARIA 2216/2012-GAB/SEMA 
DE 06 DE SETEMBRO DE 2012

 ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA E INCLUSÃO DE 
MUNICIPIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo 
com o Documento 27203/2012 e o memorando N°71756/
DGFLOR/2012.
R E S O L V E:
Incluir município de Prainha e Alterar período na portaria 
nº. 2156/2012-GAB/SEMA de 04/09/2012, publicada no DOE nº. 
32.235 de 05/09/2012, o período de viagem aos municípios de 
Santarém/PA, Aveiro/PA, que seria de 31/08 a 04/09/2012 
para 31/08 a 06/09/2012 e quantidade de diárias que 
seria 04 e ½ (quatro e meia) para 06 e ½ (seis e meia), 
dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR ENG. FLORESTAL 57230164/1 

ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE ENG. FLORESTAL 57234850/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Setembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433903

PORTARIA 2220/2012-GAB/SEMA DE 10 DE SETEMBRO 
2012

ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
nº 71613/2012/GEMIN/CLA/DILAP.
R E S O L V E
Conceder diárias, conforme quadro abaixo, como 
Complementação de diárias, referente à Portaria nº 2098/2012 
- GAB/SEMA de 29/08/2012, publicada no DOE N° 32.232 de 
31/08/2012, ao servidor abaixo relacionado, com Recursos do 
FEMA, PTRES 276450, fonte 0116, para as despesas de viagem 
ao município de Altamira/PA, com o objetivo de permanecer a 
serviço desta SEMA. 

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRICULA/
CPF

PERÍODO QUANT.
DIÁRIA

RONALDO JORGE DA 
SILVA LIMA

GEOLOGO/
GERENTE

5136750/ 2
228.402.812-87

14/09/2012 01 (uma 
diária)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de setembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

ALTERAÇÃO DE PERÍODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433941

PORTARIA 2221/2012-GAB/SEMA DE 10 DE SETEMBRO 
DE 2012
ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Memorando N° 71873/2012/GEPAF/COGEF/DGFLOR.
R E S O L V E:
Alterar na portaria nº. 2115/2012-GAB/SEMA de 30/08/2012, 
publicada no DOE nº. 32.232 de 31/08/2012, o período de 
viagem para Almerim/PA, que seria de 11/09 a 14/09/2012 
para 17/09 a 20/09/2012, das servidoras ERYCELE DE LIMA 
SILVEIRA, ocupante do cargo de Eng. Florestal, matricula: 
57203846/ 2 e ROBERTA P. MENDES DE ALBUQUERQUE, 
matrícula: 57234850/ 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de setembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434009

PORTARIA Nº2214/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 131358A/1; 
R E S O L V E
CONCEDER 18 (dezoito) dias de Licença Saúde à servidora 
MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA, 
matrícula nº. 57194270/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Controle de Transporte, no período de 14 
a 31/08/2012.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de setembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434194

PORTARIA Nº. 2218/2012-GAB/SEMA DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas;  e considerando os 
termos do Memo. 71575/2012/CONJUR,
R E S O L V E:
Designar o servidor WALMIR CARNEIRO CORUMBA, matrícula 
nº. 5146631/ 2, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal/
Coordenador, para responder pela GERENCIA DE PROJETOS 
AGROSSILVIPASTORIS, no período de 03/09 a 01/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de setembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434201

PORTARIA Nº. 2204/2012-GAB/SEMA DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe foram delegadas e considerando o disposto no Art. 
77 e 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, o Processo 
nº2012/19764 e Memorando 71518/2012/GEIND/CLA/DILAP; 
R E S O L V E:
Conceder 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimento, para 
tratar de assuntos particulares ao servidor JEAN MICHEL JORGE 
TEIXEIRA, matrícula nº. 57175430/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Projetos 
Industriais/GEIND, no período de 03.09.2012 a 02.09.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de setembro de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 13/2012 - 
IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434210
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 

ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N° 13/

IDEFLOR/2012
OBJETO: aquisição de Tonners, Fitas e Cartuchos de Tinta para 
Impressoras para atender vários setores do IDEFLOR, conforme 
especifi cações constantes no Anexo I – Termo de Referência, o 
qual é parte integrante do edital.
PROCESSO: 2012/98977
FIRMAS  VENCEDORAS:
LOTE 1: DOUGLAS RODRIGUES DE SOUZA COMERCIO E 
SERVIÇOS – ME, CNPJ N° 10.478.925/0001-04 pelo critério de 
menor preço por lote, num total de R$- 7.405,00
LOTE 2: DISK SUPRIMENTOS  LTDA,  CNPJ N°11.501.894/0001-
10, pelo critério de menor preço por lote , num total de R$- 
437,04
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 10/09/2012
Belém (Pa), 10/09/2012.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 16/2012 - 
IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434258
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 

ESTADO DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N° 16/

IDEFLOR/2012
OBJETO: Aquisição de máquinas e equipamentos  diversos para 
efetivação do convênio celebrado entre o IDEFLOR e o Ministério 
do Desenvolvimento Social e Combate a Fome – MDS de acordo 
com as condições e especifi cações constantes do Anexo I deste 
edital.
PROCESSO: 2010/102743
FIRMAS  VENCEDORAS:
GRUPO 02: ELETROFER COMERCIAL LTDA, CNPJ N° 
02.386.257/0001-59 pelo critério de menor preço por lote, num 
total de R$- 36.602,98
ITEM  01: NUNES E OLIVEIRA LTDA,  CNPJ N° 
12.857.701/0001-20, pelo critério de menor preço por lote , 
num total de R$- 18.980,00
ITEM 04: WR EQUIPAMENTOS E MAQUINAS LTDA-EPP, CNPJ N° 
14.086.351/0001-71, pelo menor preço do item, num total de 
R$- 43.183,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 10/09/2012
Belém (Pa), 10/09/2012.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR


